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Anotace

Bakalářská práce „Metody predikce specifických poruch učení

ve vybraných mateřských školách“ se zabývá specifickými poruchami

učení, teoriemi jejich vzniku, jejich projevy a předpoklady, se zaměřením

na předškolní věk.

Podrobněji se věnuje deficitům kognitivních funkcí a

možnostem jejich rozvoje při každodenní výchovně-vzdělávací práci

v mateřských školách.

V praktické/závěrečné části mapuje situaci v diagnostice a

predikci specifických poruch učení v některých mateřských školách.

Annotation

The bachelor dissertation „Prediction methods for specific

learning disabilities in selected kindergartens“ deals with specific learning

disabilities, theories concerning their origin, their manifestations and

prerequisites, focusing on pre-school age.

More detailed attention is paid to the cognitive functions´

deficits and possible means for their development during everyday

educational work in the kindergartens.

The practical/final part of this bachelor dissertation maps

situation in the diagnostics and prediction of specific learning disabilities

in some kindergartens.
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ÚVOD

Specifické poruchy učení jsou stále jedním z nejčastějších

důvodů návštěv dětí v pedagogicko-psychologických poradnách. Jak

vyplývá již z jejich názvu, projevují se tyto poruchy v procesu učení, resp.

v učení se čtení a psaní, které si spojujeme se školním věkem a školní

docházkou dětí. Samotné učení je však proces celoživotní. Od narození

se dítě něčemu učí: poznávat tváře svých blízkých, jejich hlasy, učí se

prvním slovům, sociálním dovednostem.

V předškolním věku se dítě učí hrou. A již tehdy lze sledovat,

s jakou pozorností, soustředěností si hraje, do jaké míry je obratné a

zručné. Je možné ze sledování psychického vývoje a z chování

předškoláka vyvodit, zda se bude v budoucnosti potýkat s diagnózou

„specifická porucha učení“? Lze rozvojem opožděných nebo jinak

deficitních kognitivních funkcí do budoucna zmírnit projevy specifických

poruch učení?

Tato práce má za cíl popsat teoretická východiska včasné

diagnostiky specifických poruch učení a zmapovat situaci v několika

mateřských školách na Kladensku. Zajímá mne, zda se učitelky

v mateřských školách zabývají predikcí specifických poruch učení, jaké

k případné predikci používají materiály a zda mají zpětnou vazbu ze

základních škol, kam „jejich“ děti odcházejí.
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I. SPECIFICKÉ PORUCHY UČENÍ

Pojmem „specifické poruchy učení“ označujeme takové

výukové problémy, při nichž děti nejsou intelektově, smyslově, tělesně ani

emocionálně handicapovány a které zároveň vykazují nápadný nepoměr

mezi intelektovými možnostmi a výukovými dovednostmi (Michalová,

2001, s. 37).

1. ETIOLOGIE SPECIFICKÝCH PORUCH UČENÍ

Etiologie specifických poruch učení je velmi různorodá. V 60.

letech 20. století zjistil O. Kučera ve skupině dyslektiků v Dětské

psychiatrické léčebně v Horních Počernicích tyto příčiny: u 50% dětí se

objevily lehké mozkové dysfunkce, u 20% dětí byla prokázána dědičnost,

v 15% figurovala kombinace LMD a dědičnosti a u zbývajících 15% dětí

nebyla etiologie zcela jasná nebo byla označena jako neurotická.

Podle současných teorií jsou nejčastějšími příčinami vzniku

specifických poruch učení fonologický deficit, deficit v časovém

uspořádání procesů a rychlost v provádění procesů. Tyto deficity se

vyskytují u dětí v různých kombinacích a v různé míře závažnosti

(Zelinková, 2003, s.21).

Uta Frith (1997 in Zelinková, 2003, s. 21) uvádí, že výzkumy

zaměřené na odhalení příčin a následně reedukaci dyslexie je možné

sledovat ve třech rovinách: - biologicko-medicínské,

- kognitivní a

- behaviorální rovině.

1.1 Biologicko-medicínská rovina
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Na úrovni biologicko-medicínské musíme zohlednit genetické
souvislosti. Na základě výzkumů je známo, že neexistuje jeden jediný

gen, který by byl za vznik dyslexie zodpovědný. Můžeme však říci, že

vznik specifických poruch učení může být ovlivněn deficitní genovou

výbavou. Z. Michalová se přiklání k názoru, že určité geny v kombinaci

s dalšími faktory včetně vlivu vnějšího prostředí přispívají k možné

přítomnosti rizika dyslexie (Michalová, 2008, s. 32-33).

Dalšími aspekty, kterými se budeme zabývat, jsou aspekty
neuropsychologické. Těmi se při studiu specifických poruch učení

zabýval Samuel T. Orton, který tvrdil, že dyslexie má vztah k funkci

mozkových hemisfér. Každá z mozkových hemisfér má své funkce. Pravá

hemisféra je zodpovědná za prostorové vnímání, umělecké dovednosti,

globální vnímání, poznávání obličejů, emocionální složky vjemů, vnímání

přírodních zvuků, prostorových vztahů a tvarů, rytmu a izolovaných

hlásek. Oproti tomu levá hemisféra „má na starosti“ logické myšlení,

řečové a jazykové funkce, motorické činnosti, analyticko-syntetickou

činnost, vnímání řeči, konfigurace písmen, melodie a slabik. Počátek

čtení je tak spojen převážně s činnostmi pravé hemisféry, podíl levé

hemisféry se zvyšuje s tím, jak dítě pracuje se slabikami, slovy a jejich

významem. R. Masland, newyorský neurolog, vyslovil názor, že přílišná

převaha jedné hemisféry a její časná funkční specializace může překážet

vývoji jiných funkcí v druhé hemisféře. Je tedy nutná funkční souhra obou

mozkových hemisfér, nikoli výrazná dominance jedné hemisféry nad

druhou (Matějček, 1995, s. 45).

Dosud jsme hovořili o funkcích mozku a jeho hemisfér, ovšem

existují též rozdíly ve struktuře a fungování mozku dyslektika a mozku

jedince bez této poruchy. Tyto rozdíly se pravděpodobně utvářejí již

během nitroděložního vývoje jedince jako důsledek interakce jeho genové

výbavy a prostředí. Jde přitom jak o změny anatomické (ve velikosti

jednotlivých mozkových struktur či množství neuronů), tak o změny

aktivační či metabolické (aktivují se jiné oblasti mozku, mozek

spotřebovává mnohem více energie).
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Asi nejdůležitější role je přisuzována struktuře a fungování

mozečku (cerebellum), což je podkorová struktura v zadní části mozku.

Mozeček se podílí na kontrole pohybů končetin, na aktivitách čelní kůry

mozku (včetně Brocovy řečové oblasti), na automatizaci motorických i

kognitivních dovedností i na řečových procesech. Cerebellární teorie

předpokládá, že vývoj řeči a motoriky neprobíhá u jedinců s postižením

mozečku plynule a v na sebe navazujících etapách. Dochází tak

k nepřesnému vnímání zvuků řeči, hláskové stavby slov atd. Deficit se

projevuje nejen ve fonologickém systému, ale i v procesech automatizace

pohybů, vědomostí a dovedností.

Další výzkumy (Galaburda a Geshwind) ukazují, že jednou

z příčin vzniku dyslexie mohou být i hormonální změny, konkrétně

zvýšená hladina testosteronu. U chlapců se zvýšenou hladinou

testosteronu se vyskytuje ve větší míře leváctví, snížená imunita, dyslexie

a deficity ve fungování levé hemisféry (Michalová, 2008, s. 39).

1.2 Kognitivní rovina

V oblasti poznávacích procesů se při zjišťování etiologie

specifických poruch učení prokázaly deficity v oblasti fonologické,

vizuální, v oblasti řeči a jazyka, v procesu automatizace, v oblasti paměti,

v časovém uspořádání ovlivňujícím rychlost kognitivních procesů a

v kombinacích výše uvedených deficitů (Zelinková, 2003, s. 26).

Fonologický deficit souvisí s poškozením fonemického

uvědomění, tedy uvědoměním si faktu, že slova a slabiky jsou tvořeny

zvuky, fonémy. Zároveň je ovlivněna i schopnost rýmovat, dělit slova na

slabiky, vyhledávat první či poslední hlásku ve slově (tedy analyticko-

syntetické procesy).

Vizuální deficit byl považován za jednu z příčin vzniku dyslexie

již od počátku jejího zkoumání. Neurologické pojetí dyslexie předpokládá

přenos smyslových informací současně dvěma systémy –
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parvocelulárním a magnocelulárním. Parvocelulární systém zodpovídá za

zpracování vnímání barev a detailů. Magnocelulární systém shromažďuje

informace z celého zrakového pole a je klíčový pro oční pohyby při čtení

(Strnadová, soubor přednášek, 2008/09).


[…]


mateřských škol v každodenní pedagogické činnosti. Předškolní

vzdělávání je svou povahou učením hrou. Ve hře se deficity dílčích funkcí

nejen projevují, ale hrou se také tyto dílčí funkce rozvíjejí. Jednotlivé

činnosti (estetické, rozumové, komunikační aj.) v mateřských školách jsou

zároveň diagnostické i terapeutické a ve svém důsledku vedou k zajištění

klíčových kompetencí a k optimálnímu rozvoji psychických funkcí každého

dítěte.

Cílem mé práce bylo zmapovat metody predikce SPU

v mateřských školách. Ukázalo se, že ačkoli učitelky nepoužívají žádné

standardizované zkoušky, na základě jiných materiálů a vlastních

zkušeností dovedou velmi přesně diagnostikovat a následně rozvíjet

deficitní oblasti u „svých“ dětí.

Pro efektivitu predikce specifických poruch učení a jejich

včasnou reedukaci je nezbytná kooperace mezi mateřskými školami a

školami základními. V obcích s vlastní MŠ i ZŠ se tento předpoklad jeví

jako splněný. Situace ve větších obcích a městech, kde je více

mateřských i základních škol a kde je „větší rozptyl“, je tak námětem pro

další práci.
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Příloha č. 1

DOTAZNÍK PRO ŘEDITELKY MATEŘSKÝCH ŠKOL

1. Zabýváte se ve vaší práci predikcí specifických poruch učení?
Pokud ne, uveďte proč:

2. Používáte pro predikci SPU standardizované testy (Žlab, Test
rizika poruch čtení a psaní…) a jaké?

3. Podle jakých materiálů dále predikujete výskyt SPU u dětí?

4. Tvoříte si vlastní materiály? Jakého typu?

5. Na jaké oblasti osobnosti dítěte se při predikci zaměřujete
(motorika, orientace v ploše, prostoru, soustředěnost…)?

6. Spolupracuje vaše MŠ se základní školou? V jakém smyslu?

7. Máte zpětnou vazbu ze ZŠ, zda se vaše predikce SPU potvrdila?

8. Slouží predikce pouze vám při další práci s předškoláky nebo
tyto informace sdělujete základní škole (pro včasnou intervenci a
nápravu SPU)?

9. Věnují se predikci všechny učitelky ve vaší MŠ nebo jen
některé?

10. Jaké vzdělání a praxi mají učitelky, které se predikci SPU
věnují?

11. Kolik tříd má vaše MŠ?

12. Jakou kapacitu (počet dětí) má vaše MŠ?

13. Kolik učitelek je ve vaší MŠ zaměstnáno?
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14. Je vaše MŠ samostatným subjektem nebo tvoří subjekt se
základní školou?

15. Prosím, uveďte vaši e-mailovou adresu a adresu webových
stránek vaší mateřské školy:

Příloha č. 2

Základní informace o mateřských školách

Mateřská

škola

Samost.

subjekt

Počet

tříd

Počet

dětí

Počet

učitelek

Vzdělání

učitelek

ZŠ v

místě

Spolupráce

se ZŠ
MŠ

Běleč

Ano 1 18 2 SPgŠ

SPgŠ

Ne Ano

MŠ

Hrdlív

Ano 2 34 3 SPgŠ

VŠ (Bc.)

Ne Ne

MŠ Kam.

Žehro-

vice

Ano 2 44 3 SPgŠ

VŠ

(Mgr.)

Ano Ano

MŠ

Smečno

Ano 3 78 6 SPgŠ

VŠ

(Mgr.)

Ano Ne

MŠ

Tuchlo-

vice

Ano 2 54 3 SPgŠ

VŠ

(Mgr.)

Ano Ano

MŠ

Velká

Dobrá

Ano 2 38 3 SPgŠ Ano Ano

MŠ

Žilina

Ano 2 39 3 SPgŠ

VŠ

(Mgr.)

Ano Ano

Radka Kratochvílová 42

Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta – Katedra speciální pedagogiky

Příloha č. 3

Materiály a publikace používané v mateřských školách

Černá, M., Strnadová, I., Starý, M.: Dyslexie. Texty a hry pro děti

s dyslexií. Praha, Fragment 2006 ISBN 80-253-0277-6

Doležalová, V., Zimčíková, R.: Škola nanečisto. Praha, Svojtka & Co.

2006 ISBN 80-7352-328-0

Hádanky pro předškoláky od 3-4 let. Praha, Svojtka & Co. 2006 ISBN

80-7352-233-7

Hádanky pro předškoláky od 4-5 let. Praha, Svojtka & Co. 2006 ISBN

80-7352-334-5

Hádanky pro předškoláky od 5-6 let. Praha, Svojtka & Co. 2006 ISBN

80-7352-335-3

Kárová, V.: Brzy budu počtářem. Praha, Portál 2000 ISBN 80-7178-

435-4

Kárová, V.: Šimonovy pracovní listy. Praha, Portál 1998

Looseová, A., Pickertová, U., Dienerová, G.: Pracovní listy:

Grafomotorika pro děti předškolního věku. Praha, Portál 2000

ISBN 80-7178-541-5

Testy pro předškoláky a malé školáky. Matematika. Praha, Svojtka & Co.

2007 ISBN 978-80-7352-437-1

Učíme se hrou. Rébusy, hádanky a hlavolamy. Praha, Svojtka & Co. 2006

ISBN 80-7352-254-3

Úkoly pro předškoláky 4-5let. Praha, Svojtka & Co. 2009 ISBN 978-80-

7352-506-4

Ze školky do školy. Cvičení a omalovánky pro předškoláky. Praha,

Svojtka & Co. 2006 ISBN 80-7352-584-4

Publikace nakladatelství Svojtka & Co. Praha - řada „Učíme se hrou“

Soubory publikací nakladatelství NOMI, Nové Město nad Metují
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