UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent nebo Vedoucí práce (klepněte sem)

Doc. PhDr. Ivá Strnadová, Ph.D.

Autor práce:

Mgr. Radka Kratochvílová

Název práce:

Metody predikce specifických poruch učení ve vybraných mateřských školách

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: <i>DOBŘE</i>
--

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Téma bakalářské práce - predikce specifických poruch učení u předškolních dětí a následná práce s dětmi s rizikem dyslexie v prostředí mateřské školy - je bezesporu aktuální. V teoretické části práce se autorka věnuje problematice specifických poruch učení (vzhledem k tématu práce) až příliš podrobně (např. považují za zbytečnou kapitolu o etiologii SPU). Nejproblematičtější částí práce je provedené dotazníkové šetření. Z textu není jasné, jakým způsobem autorka prováděla "náhodný výběr" mateřských škol. Závažné připomínky mám i ke konstrukci dotazníku - je škoda, že jej autorka s vedoucí práce nekonzultovala. Analýza dotazníkového šetření je nedostatečná - spíše popisná než interpretující. Chybí také jasné závěry pro praxi.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jakým způsobem by bylo možné iniciovat užší spolupráci mezi mateřskými školami a školami základními?

Dne:

22.4.2010 Podpis: